⁴⁶ *Ap.*, VI 9: «Et cum aperuisset quintum sigillum, vidi *subtus altare* animas interfectorum propter verbum Dei et propter testimonium, quod habebant». L'espressione *subtus altare* porrebbe le anime in una condizione imperfetta: esse non godrebbero quindi di una *visio* totale ma resterebbero in attesa del giudizio definitivo. Tempo in cui, riunite al corpo, potranno finalmente godere della visione diretta.

⁴⁷ *Ivi*, 19, 1-10: «Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere ser vis suis, quae oportet fieri cito, et significavit mittens per angelum suum servo suo Ioanni, qui testificatus est verbum Dei et testimonium Iesu Christi, quaecumque vidit. Beatus, qui legit et qui audiunt verba prophetiae et servant ea, quae in ea scripta sunt; tempus enim prope est. Ioannes septem ecclesiis, quae sunt in Asia: Gratia vobis et pax ab eo, qui est et qui erat et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt, et ab Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terrae. Ei, qui diligit nos et solvit nos a peccatis nostris in sanguine suo et fecit nos regnum, sacerdotes Deo et Patri suo, ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen. Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terrae. Etiam, amen. Ego sum Alpha et Omega, dicit Dominus Deus, qui est et qui erat et qui venturus est, Omnipotens. Ego Ioannes, frater vester et particeps in tribulatione et regno et patientia in Iesu, fui in insula, quae appellatur Patmos, propter verbum Dei et testimonium Iesu. Fui in spiritu in dominica die et audivi post me vocem magnam tamquam tubae».

⁴⁸ Sulla questione fondamentali sono due saggi: l'uno di SILVIA FINAZZI, *La metafora scientifica e la rappresentazione della corporeitas luminosa*, in *La metafora in Dante*, cit., pp. 167-192 e l'altro di MARCO ARIANI, *Metafore assolute: emanazionismo e sinestesia della luce fluente*, *ivi*, pp. 193-219 (dello stesso anche «*Abyssus luminis*»: *Dante e la veste di luce*, «Rivista di Letteratura Italiana», XI, 1993, pp. 9-71 e relativi rimandi).

⁴⁹ I *Cor.*, 13, 12 «Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum»; ma, importante, anche la totale negazione «nec videre potest» di I *Tim.*, 6, 16.

⁵⁰ Si ricordi che anche Bernardo da Chiaravalle in modo implicito riconosce come la missione della Chiesa sarà conclusa quando la perfezione delle anime sarà giunta al compimento, cioè quando saranno risorti i corpi (si veda, per esempio, il *Sermone di Ognisanti*, III 1).